
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 20-07-2016 n. 12

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione 2017-2019.

L’anno duemilasedici il giorno venti del mese di luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco A
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA
LAZZARINI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 intitolato "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali", ed in particolare il Titolo II "Programmazione e Bilanci", con riferimento
specifico all’approvazione del Bilancio;

VISTO in particolare l'art. 174/1 dello stesso che prevede che gli schemi di bilancio siano
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli
allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato paragrafo 8 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, il
DUP:
- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali
ed organizzative;
- costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;
- si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO), la
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione;

RICHIAMATO l'art. 151 del Testo unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con il D.Lgs. 267/2000 ed in ultimo modificato dalla Legge 190/2014, in base al
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal
fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee
strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi
contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero
dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO altresì l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l'altro, recita:
-  “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con
lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”;
- “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica e operativa dell'ente”;
- “Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione”;

VISTI:
- i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs. 118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA N. 12 DEL 20-07-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- la Legge 243/2012 (“Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio
ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione”), con particolare riferimento al Capo IV
che entra in vigore a partire dal 1 gennaio 2016;

CONSIDERATO che l’Amministrazione appena insediata non può far altro al momento che
prendere atto dei dati che emergono dai documenti di programmazione economico finanziaria
recentemente approvati dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
(Delibera n° 24 del 02/05/2016), riservandosi di esprimere  più compiutamente, nella nota di
aggiornamento al DUP, prevista per novembre p.v., le strategie di bilancio che intenderà
applicare, anche alla luce della evoluzione di alcune situazioni che, sia a livello internazionale
(Brexit, flussi migratori, politiche europee) che nazionale (evoluzione delle riforme, ridotto
tasso di crescita, ecc), potrebbero alla fine comprimere la piena autonomia finanziaria dei
Comuni;

VISTO il Principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato
n. 4/1 del D.Lgs. 118/11;

VISTI lo schema di DUP 2017-2019 (Documento Unico di Programmazione) Sezione
Strategica e Sezione Operativa allegato (A) parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare lo schema di DUP 2017-2019 (Documento Unico di Programmazione)1)
Sezione Strategica e Sezione Operativa allegato (A) parte integrante e sostanziale del
presente atto, ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;

di rinviare per ogni altro aspetto alla nota di aggiornamento al DUP, prevista per2)
novembre p.v.;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 12 DEL 20-07-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione n. 12 del 20-07-2016  avente ad oggetto: “Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2017-2019”

(Proposta del 18-07-2016 n. 16)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 18-07-2016

Sesto Fiorentino, 18-07-2016

Sesto Fiorentino, 18-07-2016 F.to LUCA LAZZARINI

F.to LUCA LAZZARINI

F.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DI GIUNTA N. 12 DEL 20-07-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


